

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 123 (1765)

Kowieński akt zemsty.

Wiadomości, które podaliśmy onegdaj o masowych ekscjach kowieńskich, skierowanych przeciwko miejscowej ludności polskiej, budzą uczucie głębokiej, ciężkiej depresji. Że nie są one zmyślone lub przesadne — świadczy o tem ołówka cenzora, który w „Dniu Kowieńskim” pozostawił tylko strzępy z opisu zajęć, poprzedzielane białymi plamami zamiast skróconego tekstu. Drugim jeszcze świadectwem rozmiaru i form tych ekscsów są potępiające głosy litewskiej prasy kowieńskiej, które należy uznać za objaw zdrowej reakcji. Pomimo to wypadki kowieńskie legną niewątpliwie ciężkim brzemieniem na i tak już naprężone i zapędzone w ślepy zaułek stosunki polsko-litewskie.

Dla uświadomienia sobie skutków trzeba ustalić kolejność i przyczynowość wypadków, zakończonych dramatycznym epilogiem w Kownie z piątku ubiegłego tygodnia. Nie sądzimy, aby zamykanie oczu na rzeczywistość mogło w czemkolwiek przyczynić się do osłabienia szkodliwych skutków, nie chcemy aby głuche milczenie prasy polskiej było przez naszych rodaków w Republice Kowieńskiej zrozumiane jako wyraz obojętności dla ich losu, jako zapomnienie i obcość dla ich trosk i bólów. Nie chcemy, aby nasi współobywatele Litwini, jak również społeczeństwo litewskie po tamtej stronie kordonu miało jakiegokolwiek wątpliwości co do naszego szczerego, bez żadnych osłonek, stanowiska w tej bolesnej sprawie.

Dnia 18 b. m. w pogranicznej wsi Dmitrówka około Oran nastąpiło znane zjawisko pomiędzy żołnierzami KOP-u a uczestnikami zabawy, którą miejscowe dowództwo KOP-u kazało przerwać, powołując się na posiadane w tym zakresie uprawnienia. Podług tych danych, jakie mieliśmy możliwość zebrać na miejscu zarówno od dowództwa KOP-u jak i od ludności, zarządzenie przerwania zabawy napotkało na opór ze strony niektórych jej uczestników.

W trakcie sporu, który wynikł na tem tem, został mocno uszkodzony jeden z żołnierzy KOP-u, co skłoniło jego towarzyszy do czynnej obrony. Użyto broni. Od wystrzałów w powietrze nikt nie poniósł szwanku, natomiast niejaki Korkuc otrzymał lekką ranę bagnetem i potłuczenia od kolby. Wczoraj opuścił już szpital i wyjechał do domu. Poturbowani zostali i inni, lecz bez cięższych skutków dla zdrowia.

Tak wygląda zjawisko w świetle zeznań bezpośrednich jego świadków i uczestników. Jakież były dalsze jego skutki?

W dwa dni potem kowieńska „Elta” wydała obszerny komunikat, nadający zjawisku charakter barbarzyńskiego znęcania się żołnierzy KOP-u nad bezbronną bawiącą się ludnością. (Vide art. „Dmitrówka” w „Kurjerze Wil.” z dn. 28 b. m.). Jednocześnie litewski min. spraw zagran., dr. Zaunius, wystosował do Ligi Narodów telegraficzną skargę z prośbą o wydelegowanie specjalnej Komisji Ligi na miejsce. Nie koniec na tem. W prasie kowieńskiej ukazały się gwałtowne artykuły, oskarżające władze polskie i Polaków wogóle o okrucieństwo i barbarzyństwo w stosunku do ludności litewskiej.

Kłamiwe i podżegawcze komunikaty i artykuły miały smutny rezultat. Dnia 23 b. m. wiec protestacyjny w Kownie wywołał szereg ciężkich wykroczeń przeciwko instytucjom i ludności polskiej. Zdaje się, iż sami organizatorowie uznali ten skutek za niewspółmierny z jego przyczyną. Nie pomniejsza to jednak bynajmniej ich odpowie-

dzialności za to, co się stało. Jeżeli bowiem nawet przyjmujemy, że zarządzenia polskich władz granicznych były nieusprawiedliwione, a ich wykonanie zbyt surowe lub nieumiejętne, co powinno, naszym zdaniem, być wyświetlone w drodze śledztwa odpowiednich władz nadzorczych, to i wtedy poszukiwanie zemsty za jakiś czyn polskiego oficera lub żołnierza na własnych współobywatelach — Polakach — uznane być musi za absurdalny akt barbarzyństwa. Pomiedzy obu tem wypadkami niema najmniejszego związku przyczynowego, ani formalnego, ani faktycznego.

Reakcja kowieńska na wypadek, który może się zdarzyć na każdej granicy, nawet najbardziej ze sobą zaprzyjaźnionych państw, jest w gruncie rzeczy tylko wylewem uczuć, którymi karmiony jest stale naród litewski przez swoich przywódców w stosunku do wszystkiego co jest narodowo-polskie. „Polacy odebrali nam stolicę — mówi się wciąż tłumowi — musicie więc ich nienawidzić”. Czy jednak to szerzenie nienawiści narodowej może w czemkolwiek przyczynić się do zdobycia przez Litwinów Wilna — nad tem widocznie nikt się tam nie zastanawia.

Kogo z Polaków, czy to kowieńskich, czy wileńskich może przekonać lub zachęcić do państwowości litewskiej taki stosunek jej kierowników do elementarnego poczucia przynależności narodowej każdego obywatela? Polityka litewska w ostatnich latach zrobiła wszystko, co było w jej mocy, aby pomiędzy Kownem a Wilnem wykopać przepaść nie do przebycia. Nacjonalistyczna koncepcja państwowości litewskiej niezdolna jest rozwiązać tego zagadnienia w sposób dla siebie pożądany. Nie warto nawet mówić o tem w dzisiejszej sytuacji.

Pozostaje jednak zawsze otwartą kwestja współżycia ze sobą ludności polskiej i litewskiej po obu stronach kordonu. Jesteśmy zdania, że istnienie tych „mniejszości” tu i tam jest jedynym, jak na dzisiaj, ogniwem, łączącym rozdartą polowy Litwy Historycznej. Gdyby ich nie stało, zerwana byłaby ostatnia realna nić, łącząca społeczeństwo poprzez słomiane wiechy graniczne. Czegóż bowiem miałby wówczas szukać w polskiem Wilnie nienawidzący polskości Litwin z Kowna? Coby ciągnęło do litewskiego Kowna Polaka wileńskiego, skoro wiedziałby on, że nie tam, prócz nienawiści do swej narodowości, nie spotka?

Słyszeliśmy niedawno z bardzo miarodajnych ust trzeźwą ocenę politycznej wartości „mitu wileńskiego”, wśród Litwinów Kowieńskich. Realne dążenie do Wilna staje się tam wśród młodszego pokolenia coraz bardziej platonizującym mitem. Świadomość tego dobrowolnego oddalania się od Wilna wzmagą, być może, uczucie nienawiści do tego, co w Wilnie dominuje, co nie daje się ani zmaczać, ani przełknąć, co stonowało istotną, największą przeszkodę w realizacji nacjonalistycznej koncepcji litewskiej.

Ekscesy kowieńskie niewiele zapewne wpłyną na stan stosunków pomiędzy państwem polskiem, a państwem litewskiem. Trudno jest zmienić to, co właściwie wcale nie istnieje. Ale w Republice Litewskiej są obywatele — Polacy, tak jak w Polsce obywatele — Litwini. Dla nich to, dla tamtych głównie, dzień 18 b. m. pozostanie dniem niegodnym wspomnienia, tak jak dla tych wszystkich, którzy od wewnątrz, od współżycia ze sobą społeczeństw oczekują pierwszych kroków zbliżenia i łagodzenia antagonizmów, — jest on przeżyciem ciężkim i smutnym.

Przyjęcia u premiera.

WARSZAWA, 28.V. (Pat.). Pan prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął dziś p. wojewodę Kwaśniewskiego. O godz. 12 złożył p. prezesowi wizytę ambasador Stanów Zjednoczonych A. P. p. Willys.

Zgon prof. Ciszewskiego.

WARSZAWA, 28.V. (Pat.). Kasa im. Mianowskiego komunikuje żalobną wiadomość o zgonie ś. p. Stanisława Ciszewskiego, doktora filozofii, byłego profesora uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, członka korespondenta polskiej Akademii Umiejętności, znakomitego badacza na polu etnologii słowiańskiej. Pogrzeb 30 b. m. na cmentarzu Powązkowski. Ś. p. Ciszewski liczył lat 63.

Zgon kardynała Luçon.

RHEIMS, 28.V. (Pat.). Kardynał Luçon, który był arcybiskupem Rheims od roku 1905 zmarł dziś o godz. 7.45 rano w 88 roku życia. Kardynał pozostawał w Rheims przez cały czas wojny, nie wważając na bombardowanie. Po wojnie kardynał Luçon poświęcił się głównie akcji odbudowy katedry.

Polityczne śniadanie.

BERLIN, 28.V. (Pat.). Z Paryża donoszą, że minister spraw zagranicznych Briand zaprosił dziś ambasadora niemieckiego dr. von Hoehscha i prezydenta Banku Kzeszy dr. Luthera na śniadanie. Rozmowy, jakie się toczyły, miały charakter poufny. Obok gości niemieckich brał udział w śniadaniu tylko attaché ambasady francuskiej w Berlinie Hesnard.

Słuszne ostrzeżenie.

TALLIN, 28.V. (Pat.). Wobec projektowanej wycieczki ekonomicznej estońskich do Rosji sowieckiej pismo „Poewaleht” zamieszcza obszerny artykuł, w którym omawia warunki handlu z Rosją i ostrzega kupców estońskich przed zbyt wielkimi nadziejami wobec praktyki, która wykazała że Rosja sowiecka, czyniąc obstanki zagranicą albo sprzedając towary, nie kieruje się względami ekonomicznymi, lecz ma zupełnie inne wychowania.

Bolszewicy rzucają na rynki graniczne różne towary, które w danym państwie są w dostatecznej liczbie produkowane. Robią to oni w tym celu, ażeby wywołać przesilenie przemysłowe i powiększyć liczbę bezrobotnych, którzy później stają się posłusznym narzędziem w rękę agitatorów komunistycznych. Cytowany dziennik zauważa, że dotychczas żaden z kupców, którzy prowadzili interesy z Rosją sowiecką nie dorobił się majątku. Śmieszne są nadzieje niektórych kupców estońskich. Nie trzeba zapominać, że najdrobniejsze nawet obstanki bolszewickie mają zamaskowane cele.

W swoim czasie wydawały się zupełnie niezrozumiałe kroki sowieckie, podjęte w stosunku do Łotwy. Fabryki łotewskie otrzymały znaczne obstanki i to tak wielkie, iż wywołało to powszechne zdumienie. Dzisiaj już Łotysze wiedzą, co to miało znaczyć. Moskwa zupełnie świadomie stara się stworzyć wszędzie, a więc i w Łotwie, kadry, liczące dziesiątki tysięcy robotników, których los zależy od bolszewików. Skutkiem tego działacze polityczni i wielki przemysłowcy Łotwy ze strachem patrzą w przyszłość, co się stanie, jeżeli pewnego dnia Moskwa zaprzestanie dawania obstanków. O tem winni pamiętać delegaci estońscy, którzy udając się do Moskwy, pokładają w tej podróży duże nadzieje.

Rzekomy nieboszczyk wyzdrowiał.

Jakób Kurkutis vel Korkuc, który według komunikatu „Elty” miał być śmiertelnie ranny podczas zajęcia w Dmitrówce, po kilku dniach pobytu w szpitalu św. Jakóba opuścił go w dniu wczorajszym i odjechał do domu.

ZDROJOWISKO INOWROCLAW

WSKAZANIA
REUMATYZM
ARTRETYZM
PODAGRA
CHOR. KOBIET
DZIECI
DRÓG ODDECH.

Sezon wiosenny od 16.V

1869 Informuje zarząd zdrojowiska Inowrocław.

POŃCZOCHY

damskie — „poczworna stopa” w modnym doborze kolorów już otrzymałem

Franciszek Galcra
POLSKA SKŁADNICA GALANTERYJNA
Zamkowa 9 (róg Skopówki) tel. 6-46.

Odpowiedź polska na notę litewską.

GENEWA, 28.V. (Pat.). Stały delegat Polski przy Lidze Narodów min. Sokal złożył sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów następujące uwagi rządu polskiego:

„Powołując się na list Pana z dnia 23 maja b. r., w którym przesał mi Pan kopję telegramu, otrzymanego przez Pana dnia 22 maja b. r. od p. Zauniusa, ministra spraw zagranicznych Litwy, mam zaszczyt z polecenia mojego rządu podać do wiadomości Pańskiej, co następuje:

Z litewskiej wersji w telegramie p. Zauniusa odnośnie do incydentu w Dmitrówce wynika, że incydent ów miał miejsce na terytorjum i między obywatelami Polski. Wobec tego, że w tych warunkach alinea 7 rezolucji Rady Ligi z 10 grudnia 1927 nie mogłaby być zastosowaną, rząd polski widzi się zmuszonym do odrzucenia w sposób kategoryczny wszelkiej interwencji ze strony rządu litewskiego co do wewnętrznych spraw polskich.

Zgodnie z przyjętą tu procedurą, powyższe uwagi rządu polskiego zakomunikowane zostaną urzędującemu przewodniczącemu Rady Ligi Narodów oraz rządowi litewskiemu.

Komisja mieszana polsko-niemiecka rozpoczęła swe czynności.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Z Gniewa donoszą: wczoraj w południe na miejsce incydentu pod Opaleniem przybyła mieszana komisja polsko-niemiecka, która ma przeprowadzić wizję lokalną. Ze strony polskiej udział w komisji bierze starosta powiatu gniewskiego p. Weiss i delegowany specjalnie z Warszawy urzędnik do szczególnych poruczeń p. Luksemburg. Stronę niemiecką reprezentuje prezydent Regencji Opolskiej Lukaschek i Landrat z Kwidzyna, Ulmer.

Wiadomość o mianowaniu dra Lukaschek do komisji mieszanej wywołała duże wrażenie w sferach politycznych stolicy. Widocznie rząd Rzeszy przykłada dużą wagę do wyniku badań komisji, skoro na przewodniczącego delegacji niemieckiej wyznaczył tak wysokiego urzędnika administracyjnego, jakim jest regent opolski dr. Lukaschek. Z drugiej strony zwróciła uwagę na to, że był on swego czasu niemieckim członkiem komisji górnośląskiej, której przewodniczył p. Calonder i która to komisja musiała ustąpić na żądanie rządu polskiego wskutek dość wyraźnej roli, jaką odegrała w aferze szpiegowskiej niejakiego Kurzygana.

W sprawie zajęcia na granicy polsko-niemieckiej donoszą, że dnia

Apel premiera Sławka do prasy.

Przeciwko wciąganiu Prezydenta Rzplitej do walki politycznej.

WARSZAWA, 28.V. (Pat.). Prezes Rady Ministrów Walery Sławek za pośrednictwem biura prasowego Prezydium Rady Ministrów zwraca się do prasy z następującym wzywaniem: Nie jest rzeczą dostatecznie znaną, że nasze ciała ustawodawcze nie ustaliły dotąd należytej odpowiedzialności prawnej za atakowanie i obrazę Głowy Państwa, reprezentującego godność narodu i majestat Rzeczypospolitej. Zarówno sumienie narodu, jak i poczucie godności państwowej, żyjące w społeczeństwie, za bezkarność tego rodzaju wybryków czyni odpowiedzialnym rząd. Może się wydaje niezrozumiałe, dlaczego rząd na tego rodzaju wystąpienia zdecydowanie nie reaguje. Tymczasem wo-

bec uchylenia przez Sejm rozporządzenia z dnia 10 maja 1927 o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości o i zniwagach, rząd nie ma wystarczających środków prawnych, ażeby ochronić przed napaciami najwyższego przedstawiciela państwa. Wierzę jednak w zdrowy instynkt społeczeństwa i mam to głębokie przekonanie, że zmusi ono w przyszłości do wynalezienia środków należytego zabezpieczenia osoby Prezydenta Rzeczypospolitej. Dziś jednak w granicach obowiązującego prawa jestem bezsilny. Dlatego zwracam się do prasy z kategorycznym apelem, ażeby osoba Pana Prezydenta wyłączała całkowicie z gry politycznej.

Niebywała nawałnica nad Kownem.

KOWNO, 28.V. (Pat.). Wczoraj przesła nad Kownem nawałnica, jakiej nie było tu od roku 1906. Zanolowano stan opadów 75 mm, czyli o jeden milimetr więcej, aniżeli w roku 1906. Woda zalała ulicę miasta i podmyła w kilku miejscach tor kolejowy tak, że wszystkie pociągi na linii Kowno—Ejtkuny stanęły. Straty są ogromne. Wiele ucierpiały zasiewy.

Polska na czwartym miejscu.

WARSZAWA, 28.V. (Pat.). W drugim dniu zawodów szermierczych Ligi o mistrzostwo Europy rozegrane zostały wyniki finałowe w szpadzie drużynowej. Reprezentacja polska, występując w niezmiennym składzie, przegrała do najbliższej ekipy włoskiej w stosunku 5:11. Drugi mecz rozegrany z Francją zakończył się również przegrana Polski 5 1/2 : 10 1/2. W ogólnej kwalifikacji zajęła pierwsze miejsce i zdobyła tytuł mistrza Europy w szpadzie drużynowej ekipa belgijska. Drugie miejsce zajęła Italia, trzecie Francja, czwarte — Polska, piąte — Anglia, szóste — Holandia. Należy podkreślić, że wyniki, osiągnięte przez naszą niedawno założoną drużynę spadawą, są bardzo zaszczytne. Nasi szpadzisi wykazali ogromny postęp, czego dowodem są niedawne zwycięstwa nad Czechosłowacją i Rumunją, a obecnie nad Anglią i Holandją.

Wybuch gazów.

BUKARESZT, 28.V. (Pat.). Dziś rano podczas robót, mających na celu ugaszenie płonącego szynu naftowego w Moreni, nastąpił silny wybuch zabranych pod tunelem gazów. Wszystkie aparaty uległy zniszczeniu. Jeden z robotników został zabity, 29 osób, w tej liczbie 3-eh inżynierów odniosło rany.

Karkołomny skok.

LONDYN, 28.V. (A. T. E.). Pewien akrobata dokonał wczoraj w Los Angeles rekordowego skoku ze spadochronem. Skoczył on z samolotu, który znajdował się na wysokości 8.300 metrów. Akrobata zapatrzony był w maskę tlenową, stracił jednak przytomność, którą odzyskał tuż nad ziemią. Akrobata ma odmożoną rękę. Dotychczasowy rekord skoku ze spadochronem wynosił około 8.100 metrów.

Trzęsienie ziemi.

TEHERAN, 28.V. (Pat.). W miejscowości Salma dał się odczuć wstrząsanie sejsmiczne, którym towarzyszyły podziemne gromy.

GWARANTOWANEJ DOBROCI

NASIONA

roślin pastewnych, warzywnych oraz kwiatów, poleca

ZYGMUNT NAGRODZKI
Wilno, Zawalna Nr. 11-a.
ZADAJCIE CENNIKÓW 1625-2

Giełda warszawska z dn. 28.V. b. r.

WALUTY I DEWIZY:

Dolar	8,89 1/2 — 8,90 1/2 — 8,96 1/2
Holandja	358,55 — 359,75 — 357,95
Londyn	43,34 1/2 — 43,35 — 43,24
Nowy York	8,908 — 8,928 — 8,888
Paryż	34,97 1/2 — 34,98 — 34,89
Praga	26,45 1/2 — 26,52 — 26,39 1/2
Now York kabel	8,92 — 8,94 — 8,90
Szwajcaria	172,60 — 173,63 — 172,17
Wlochy	46,73 — 46,85 — 46,61
Berlin w obr. pryw.	212,85

PAPIERY PROCENTOWE:

Pożyczka inweat.	107,50 — 108 — 107,50
Premja dolar.	65,00
Konwersyjna	55,00
8% L. Z. B. G. K. i B.R., obl. B. G. K.	94,00
Te same 7%	83,25
4 1/2% ziemskie	54,75 — 54,50
6% warszawskie	57,75
8% warszawskie	76,25 — 77 — 76,75
8% Czesłobowy	70,50
5% Łódzi	70,25 — 70,50
8% Piłkowska	67,50
8% Radomska	83,00
10% Siedlec	81,00
5 1/2% Obl. pań. konw. m. Warsz.	64,50

A K C J E:

Bank Dyskontowy	116,00
Bank Polski	170,00
Bank Przem. Lwowski	90,00
Bank Zachodni	75,00
Bank Zw. Spółek Zarobk.	75,00
Sila i Swiatlo	35,00
Cukier	35,00
Norbiln	60,00
Rudkisi	20,00
Haberbusch	110,00
Spirytus	23,50

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

BANK SPÓŁDZIELCZY
WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI W WILNIE
UL. WIELKA 36. TELEFON 2-96.

Zatwiera wszelkie operacje w zakresie Bankowości wchodzące. Dyskonto weksli, inkaso weksli i dokumentów. Kupno i sprzedaż papierów procentowych i wartościowych. Przyjmuje wpłaty na rzecz Banku Ziemskiego. Przyjmuje na najdogodniejszych warunkach na rachunki bieżące i wkłady terminowe, złote, białe i ruble złote na wysoki oprocentowanie. Wszelkie sprawy pieniężne, powierzone Bankowi, zabezpiecza się odpowiedzialnością udziałowców, składających się przeważnie z właścicieli kilkuset domów w Wilnie. Bank przyjmuje nowych członków udziałowców.

1924

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Katastrofa autobusowa na drodze Niehniewicze—Nowogródek. 10 osób rannych.

W nocy z 25 na 26 maja b. r. wydarzyła się na drodze Niehniewicze—Nowogródek w odległości kilku kilometrów od Horodeczna katastrofa autobusowa. Autobus marki Chevrolet, prowadzony przez szofera W. Żurawia, zjadając z 18-tu pasażerami z Niehniewicza do Nowogródka, w pewnym momencie wskutek defektu motoru wywrócił się w pełnym biegu kolami do góry, wskutek czego jadący z wycepekki niezłomnie gminiał białoruskiego w Nowogródku na ciele z dyr. Cichanowskim doznał obrażeń cieleśnych.

10-ciu z nich, najwięcej poturbowanych, odstawiono do szpitala sejmikowego w No-

wogródku. Po dokonanych opatrunkach stwierdzono, iż najbardziej pobity został P. Porszkiewicz, którego stan lewego oka budzi poważne obawy.

Na tem miejscu musimy zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo rozwijania na niebitych drogach wielkiej szybkości. Niestety zwykli nasi szoferzy do tego nie chcą się stosować i przez to wynikają smutne następstwa.

Powodem katastrofy, według orzeczeń inż. M. Chmielnickiego, miała być zbyt szybka jazda.

Autobus wyszedł z opresji z palanana karoserją i kierownicą.

NOWOGRÓDEK

Kurs pożarnictwa dla instruktorów. Staraniem Okręgowego Związku Straży Pożarnej odbędzie się w Nowogródku w przeciągu od 2—3 czerwca b. r. tygodniowy kurs pożarniczy w celu wykształcenia fachowego instruktora w dziedzinie pożarnictwa.

Na wykładowców zostali zaproszeni pp.: insp. Biłiński, insp. Rojewski, insp. Prochliński, kpt. Dobrowolski i inni. Kurs z zrozumiałych powodów budzi zainteresowanie.

Walec zebranie rzemieślników Żydów w Nowogródku. W sobotę dnia 24 b. m. w lokalu Banku Żydowskiego przy ulicy Białej odbyło się walec zebranie rzemieślników żydowskich w Nowogródku. Zebraniu przewodniczył Szolem Etkoński.

Po poruszeniu szeregu spraw, dotyczących stanu rzemieślnictwa na terenie Nowogródka, dokonano wyborów nowego zarządu, poczem zebranie zamknięto.

NOWOJELNIA

Uroczystość poświęcenia sztandaru K. P. W. w Nowojelni. W niedzielę 25 maja b. r. w m. Nowojelni odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Kolejącego Przystanku Walekowskiego, na które przybył z Nowogródka w towarzyszeniu przedstawicieli władz p. wojewoda Boczowski, a z Wilna prezes Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej p. K. Falkowski i ks. biskup Bandurski. Aktu poświęcenia dokonano donosząc w obliczu licznych tłumów.

Z pobytu Min. Staniewicza w Wilnie i Wileńszczyźnie.

W dniu 28 maja przybył do Wilna p. minister reform rolnych prof. dr. Witold Staniewicz. P. minister odbył konferencję z dyrektorem Państwowego Banku Rolnego p. L. Maculewiczem i prezesem Okręgowego Urzędu Ziemińskiego p. St. Łączyńskim oraz z wiceprezesa wojewódzkiego zarządu rolnego p. J. Krawczykiem i ich pojmomością i sposobem przechowywania zboża. Następnie p. minister wyjechał do Bezdana, gdzie z wiceprezesa Centrali Spółdzielni Rolniczo-Handlowych w Wilnie mechaniczną miernicą lnu i składki przywłaszczono do eksportu włókna lniennego. Zwiedzając miernicę p. minister specjalnie interesował się przerobką lnu i koniunkturami eksportowymi. Z Bezdana p. minister udał się do parcelowanego przez Państwowy Bank Rolny majątku Budy gminy podbrzeskiej, gdzie oglądał zabudowywanie działek i będące w budowie glinobitne budynki. Przy przejeździe przez majątek Piekicliżki p. minister zainteresował się sprawą scalenia w tej okolicy.

W dniu 29 b. m. p. minister wyjechał na teren woj. nowogródzkiego, gdzie zwiedził okolicę dotkniętą klęską gradową, a następnie meliorowane tereny Wiadotupickich błot w pow. Kossowskiem woj. poleskiego, poczem przez Wolkowyski i Białowieżę udał się do Warszawy. W przejeździe przez miasta powiatowe p. minister zlustrował powiatowe Urzędy Ziemińskie. W podróży na terenie działalności oddziału Państwowego Banku Rolnego w Wilnie towarzyszyć będzie p. ministrowi dyr. p. Ludwik Maculewicz.

Uchwalenie budżetu miasta na rok 1930—31

Dalszy ciąg debat nad budżetem miasta doszedł w dniu wczorajszym do skutku jedynie dzięki niestrudzonemu zabiegom sekretarza Rady Miejskiej p. Dziewickiego i kilku radnych, którym po dwugodzinnych usiłowaniach o godz. 11-ej wiecz. udało się wreszcie zebrać kwalifikowane quorum. Obrady potoczyły się szybko i w przeciągu niepełnej godziny budżet został uchwalony. Nowy preliminarz miasta po stronie dochodów i wydatków zamyka się sumą 15.006.283 złotych, przyczem budżet wyczerpany wynosi 10.119.897 zł i nadwyżkowy 4.886.386 złotych. W wyniku wczorajszych obrad po krótkiej dyskusji postanowiono jedynie zwiększyć nieco subsydia instytucjom prowadzącym ochroniska o charakterze ogólnym. Ponadto w dziale wychowania fizycznego zwiększono subwencje organizacjom o charakterze sportowym. W myśl zapadłej uchwały postanowiono wysygnąć na rzecz miejskiego Komitetu Wychow. Fizyczn. i Przyp. Wojsk. 15.000 złotych. Niezależnie od powyższego klubom sportowym „Tur”, „Sokol” i „Makabi” po 4.500 zł. oraz „Jutrzenka” 1500 zł.

Po uchwaleniu preliminarza w normach wyżej podanych i zatwierdzeniu kilku drobnych spraw, budżetowe posiedzenie Rady Miejskiej ku ogólnemu zadowoleniu zostały zamknięte.

Nawigacja na Wilji.

Za wyjątkiem kilku tratw, które już przybyły do Wilna, ruch nawigacyjny w szerszym znaczeniu tego słowa właściwie jeszcze się nie rozpoczął. Z całego taboru statków prywatnych, składającego się z 2 statków o napędzie parowym, 4 statków o napędzie spalinowym i 1 łodzi motorowej, są cztery, mianowicie: „Sokol”, „Pan Tadeusz”, „Kurjer” i „Grodno” są już po remoncie zimowym przygotowane do żeglugi

Podniosła uroczystość w murach Wszechnicy Batorowej.

Jak już donosiliśmy we wczorajszym numerze naszego pisma, Wszechnica Batorowa gościć będzie w swych murach najznakomitszych uczonych prawników polskich, którym zostaną wręczone dyplomy doktorów honoris causa Wydziału Prawa i Nauk Społecznych U. S. B. Na uroczystość tę przybędą do Wilna: prof. dr. Fryderyk Zoll, b. rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, wybitny romanista i znawca prawa cywilnego, prof. dr. Ignacy Koschenbar-Lyskowski, b. rektor Uniwersytetu Warszawskiego, również wybitny romanista, prof. dr. Stanisław Kutrzeba, sekretarz generalny Akademii Umiejętności w Krakowie, znakomity znawca historii dawnego prawa polskiego i litewskiego oraz prof. dr. Stanisław Starzyński b. rektor Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie.

Nie będą mogli natomiast przybyć na tę uroczystość osobiście prof. Władysław-Leopold Jaworski z Krakowa, prof. Leon Petrzyński z Warszawy i prof. Władysław Abraham z Lwowa, którzy na dzisiejszej uroczystości będą reprezentowani przez swych zastępców. Poza tym dyplom doktora honoris causa wręczony zostanie najwybitniejszemu w Polsce znawcy prawa kościelnego, jednemu z inicjatorów wskrzeszenia Wszechnicy Batorowej i jej współorganizatorów oraz pierwszemu dziekanowi Wydziału Prawa i Nauk Społecznych i dwukrotnemu rektorowi Uniwersytetu Wileńskiego, prof. Alfonsowi Parczewskiemu.

Uroczystość dzisiejsza w murach naszej Wszechnicy nam wspaniałom podwójnie jest miła: przez to, że jest to dalszy etap 350-lecia jej założenia, które tak uroczysto obchodziliśmy w roku ubiegłym i przez to, że gościć w niej będą najznakomitsi uczeni polscy, z których, jako że źródła, czerpie wiedzę nasza ucząca się młodzież akademicka.

Witając więc serdecznie znakomitych gości w grodzie Gedymina, wyrażamy zarazem szczerzy żal, iż nie wszyscy z pośród obdarzonych przez naszą Wszechnicę wysoką godnością uczonych na tę uroczystość przybyć mogli.

Szykana, czy bezmyślność? Pod adresem władz bezpieczeństwa.

Wczoraj około północy przy zbiegu ul. Jagiellońskiej i Mickiewicza samochód przejechał przez chodnik.

Cheąc o przebiegu wypadku podać do wiadomości czytelników, zwrócił się o informacje do dyżurnego III komisariatu P. P. Tu jednak spotkaliśmy się z kategoryczną odmową a dyżurny w tym czasie przedostawiając nam pozwolił nawet skorzystać z aparatu telefonicznego.

Ziśleł w sprawie tej interpelowaliśmy u oficera bezpieczeństwa Komendy Policji na m. Wilno, który jednak też nie chciał udzielić zacierpnięcia ich we właściwym źródle.

Wobec takiego stosunku władz bezpieczeństwa do prasy, co jest niespotykaną w całym świecie anomalią, nie jesteśmy w stanie spełnić swych obowiązków, co niejednokrotnie ma bardzo donosne następstwa.

Dosć wspomnieć o skutkach zafajdania ostatnio przez prasę zajęła na pograniczu polsko-litewskim.

W całej tej sprawie uderza i ten fakt, że zachowanie się policji jest niezgodne z wydanym ostatnio w tej sprawie na skutek zabiegów Syndykatu Dziennikarzy okólnikiem p. wojewody, w którym p. wojewoda wyraźnie poleca odnośnym władzom, udzielać przedstawicielom prasy wszelkich informacji w sprawach obchodzących społeczeństwo.

Wobec konieczności przeniesienia się do innego lokalu Konserwatorium za pośrednictwem p. prof. Wyleżyńskiego i prof. Józefowicza zwróciliśmy się o pomoc do p. wojewody, który przyrzekł przedstawić sprawę ministerstwu oświaty.

W przedmiotach, które nie należały do programu klasy 6 i 7 szkoły powszechnej i wykładane były w niższych klasach. O ile uczeń opuścił szkołę po ukończeniu klasy 5-ej i świadectwo z ukończenia szkoły powszechnej otrzymuje w innej szkole, winien przedstawiać świadectwo ukończenia świadectwa z poprzedniej szkoły, przyczem winno ono być uczynione bezwzględnie zwrotem.

KRONIKA

Czwartek 29 Maja

Dziś: Augustyna B. W. Jutro: Wniebowstąpienie

Wschód słońca — g. 3 m. 24 Zachód — g. 7 m. 43

Spogrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 28 V—1930 roku.

Cisnienie średnie w milimetrach: 754

Temperatura średnia: + 15° C

„ najwyższa: + 19° C

„ najniższa: + 13° C

Opad w milimetrach: 2

Wiatr przeważający: południowo-zachodni

Tendencja barom.: wzrost

Uwagi: pochmurno, deszcz.

Z KARTY ŻAŁOBNEJ

S. p. Helena Bielińska. W ubiegłym tygodniu zmarła w Warszawie 6. p. Helena Bielińska, wdowa po s. p. profesorze Józefie Bielińskim historyku uniwersytetu wileńskiego. Po nabożeństwie żałobnym, które odbyło się w sobotę o godz. 10-iej rano w kościele św. Aleksandra, nastąpiła ekspozycja zwłok z mieszkanca przy ul. Nowogródzkiej na dwa rzec Wileński, skąd przewieziono zostały do Wilna, gdzie odbył się pogrzeb na cmentarzu Bernardyńskim.

OSOBISTE

Przyjazd do Wilna min. Kwiatkowskiego. W związku z jazdem w Wilnie delegatów Związku Oficerów Rezerwy który jak wiadomo odbędzie się w dniach 8 i 9 czerwca b. r. przybywa do Wilna minister handlu i przemysłu Eug. Kwiatkowski, który jako prezes związku dokona otwarcia zjazdu

Prezes Dyrekcji Pościel i Telegrafów inż. Zuchowicz powrócił z podróży służbowej i objął urzędowanie.

ADMINISTRACYJNA

Starosta Grodzki w Wilnie ukarał następujące osoby: 1) Józefa Hira, właściciela domu Nr. 7 przy ul. Konarskiego, za niedokonywanie remontu, nakazanego przez Magistr. grywną w kwocie 70 złotych z zamianą w razie nieuczynienia na 14 dni aresztu. 2) Aleksandra Tarasowicza, administratora domu Nr. 15 przy ul. Zakretowej, za niedokonywanie remontu balkonów nakazanego przez Magistr. grywną w kwocie 10 zł. z zamianą w razie nieuczynienia na 14 dni aresztu. 3) Jana Siemkiewicza, w. wsi Podgórbka, gm. rzeszańskiej zam. we wsi Podgórbka, gm. rzeszańskiej za niewywiecenie zawartości beczki asenizacyjnej na ulicę w Wilnie aresztom na przeciąg 5 dni. 4) Józefa Maguna, zamieszkałego we wsi Puszyńskie, gm. rzeszańskiej za to samo wykroczenie aresztom na przeciąg 5 dni.

MIEJSKA

Wiceprezydent Czyż przezwiał swój urlop. Ze względu na wyjazd w dniu 30 br. do Londynu prezydenta miasta, bawący obecnie na urlopie wiceprezydent Czyż przezwiał urlop i objął urzędowanie.

Posiedzenie Komisji Teatralnej. W pierwszych dniach przyszłego tygodnia odbędzie się posiedzenie miejskiej Komisji Teatralnej, poświęcone zatwierdzeniu kilku spraw związanych z działalnością teatrów miejskich w Wilnie.

WOJSKOWA

Pobór. W piątek 30 b. m. do przeglądu (Bazylińska 2) winni są stawić się wszyscy poborowi rocznika 1909-go z nazwiskami na literę S zamieszkałymi w obrębie I komisariatu P. P.

SPRAWY SZKOLNE

Koncert szkolny. Dnia 1 czerwca 1930 r. w sali gimn. 66. Nazaretańsk staraniem kole byłych wychowanków tegoż gimn. odbędzie się koncert w wykonaniu artystów scen wileńskich.

W programie śpiew, tańce, wesole deklamacje i monologi. Początek o godz. 5 p. p. Dochód przeznaczony jest na Bractwo Pomoc. Wstęp: zł. 50 gr. dla młodzieży szkolnej — 75 groszy.

Nowe rodzaje świadectw szkolnych. Z rozporządzenia władz szkolnych na terenie Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego zostały wprowadzone nowe rodzaje świadectw ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej, na których uwidczane będą po-

czy Obwy. Kobiet ul. Ostrobramska 19, do dn. 3-go czerwca. Te organizacje, które zostały przypadkowo pominięte w zaproszeniach na dzień 27 maja, a chciałyby wziąć udział w akademii, proszone są o zgłoszenie swej współpracy również do sekretariatu Zw. Pr. Obwy. Kobiet w godzinach pomiędzy 10 rano a 3 po poł. do dnia 3-go czerwca.

ZEBRANIA I ODCZYTY

Odczyt prof. Kutrzeby. W piątek, dn. 30 b. m. o godz. 5 p. p. znakomity historyk prawa, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Stanisław Kutrzeba wygłosi jedynogodzinny wykład w lokalu Instytutu. Zgodzimy wykład w lokalu Instytutu. Zgodzimy wykład w lokalu Instytutu. Zgodzimy wykład w lokalu Instytutu.

Wstęp na wykład dla szerszej publiczności gr. 50.

Z Półk. T-wa Pediatrycznego. Dnia 31. V. r. b. o godz. 20-iej w lokalu T-wa Leńskiego (ul. Zamkowa 24) odbędzie się posiedzenie Wileńskiego Oddziału Polsk. T-wa Pediatrycznego.

Goście mile widziani.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Właścicieli Autobusów w Wilnie odbędzie się w lokalu Spółdzielni przy ul. Królewskiej 1 w dniu 5 czerwca b. r. o godz. 18-iej.

Porządek dnia: a) Zatwierdzenie uchwał powziętych na Walnym Zgromadzeniu informacyjnym w dniu 17 b. m. b) Wolne wnioski.

Zebrań organizacyjnych powstającej Powszechnej Spółdzielni Spożywców odbędzie się w sobotę dnia 31 maja o godz. 6-jej wiecz. w sali Męskiego Seminarium Nauczycielskiego, Ostrobramska 29.

Porządek obrad: 1) Zagajanie i wybór prezydium. 2) Referaty organizacyjne (wygłosią p. dyr. St. Godecki i p. J. Wolski z Warszawy). 3) Omówienie zasad statutu. 4) Rozdział deklaracji członkowskich. 5) Przyjęcie i podpisanie statutu. 6) Wybory Rady Nadzorczej. 7) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań. 8) Przypięcie do Wzłątku Spółdz. Spożywców. 9) Wolne wnioski.

RÓŻNE

Czwarty Międzynarodowy Salon Fotografiki w Polsce. Pod tą nazwą, która jest jednocześnie zwolaniem i hasłem artystycznym, otwiera Zarząd Wileńskiego Towarzystwa Miłośników Fotografiki w dn. 29 maja pod łaskawym protektoratem Pana Wojewody Wileńskiego i Pana Prezydenta m. Wilna Wielką Wystawę Fotografiki, na którą po raz pierwszy nadsyła zagranicznymi artystami swoje w dziejach pięćdziesiąt lat światła w doborze licznym i wykwintnym. Jest to pierwsza w Wilnie manifestacja wymiany wartości kulturalnych na tak szeroka, wszechstronna i tak wielka w dziedzinie fotografiki: wystawa nasza jest pierwszą międzynarodową, jaka kiedykolwiek miała miejsce w Wilnie.

Zarząd Towarzystwa Miłośników Fotografiki przy organizowaniu tej wystawy nie szczędził wytyczonych wysiłków, by ją zaprezentować społeczeństwu w formie jak najgodniejszej i najbardziej uroczystej. Łożył wiele pracy i kosztów do swych barczysto ograniczonych środków, ażeby doprowadzić do urzeczywistnienia to nielatwe, a odpowiedzialne zadanie, które uważał za swój szczerzy obowiązek.

Dziś — gdy się to stało — Zarząd apeluje do społeczeństwa Wileńskiego, by te wysiłki nie poszły na marne, lecz zostały zauważone i ocenione przez liczną frekwencję i wymianę zdań. Niechaj Wilno dostrzeże, iż nie ignoruje otwarcia pierwszej w ogóle międzynarodowej wystawy w ogrodzie Bernardyńskim i że sympatyzuje ze staraniem tych, którzy ją zorganizowali.

Nowe przepisy o udzielaniu pomocy lekarskiej urzędnikom. Urząd wojewódzki otrzymał rozporządzenie z ministerstwa spraw wewnętrznych zalecające ze względów oszczędnościowych przy wydawaniu kar porady lekarskiej dla urzędników sprawdzanie, czy dany urzędnik ma prawo do korzystania z państwowej pomocy lekarskiej, czy nie jest zredukowany lub przeniesiony w stan spoczynku.

Pozwolenia na przewiezienie promienia Roentgenowego. Być wydawane tylko w celach chirurgicznych, nigdy zaś dla zabudowania innych chorób, jak np. szczytów pęcherzy, gruźlicy i t. p. Zarządzenie zaleca zapisywanie na rachunek państwa środków takich jak odtwory, sole do kąpiel, wody i pastylki mineralne. W myśl zarządzenia uwzględniane należy niezbędne tylko przejazdy chorych obłożnie.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

Wielka loteria Zw. Strzeleckiego. Komenda Garnizonu Związku Strzeleckiego m. Wilna podaje do wiadomości, że od dnia 1 czerwca 1930 roku do końca miesiąca odbędzie się wielka loteria fantowa Zw. Strz. i jednocześnie zaprasza wszystkich do poparcia tej imprezy.

Wycieczki będzie można: rower, gitary, mandoliny, buki, zegary, koszulki, aparaty, słuchawki, lampki elektryczne, motocykle i wiele innych drogotnych rzeczy. Cena biletu tylko 50 groszy.

Kolo im. Emmy Dmochowskiej P. Macierzy Szkolnej wywaja swych członków do uczestnictwa w nieodwołalnym Prezes Zarządu Centralnego Dr. Witolda Węslawskiego, przez wzięcie udziału w ostatniej dla Niego posłudze, t. j. w nabożeństwie i pogrzebie.

Wszystkie organizacje kobiece, które przy realizacji zaproszeń zostały wskutek braku adresów pominięte, a chciałyby wziąć udział w „Akademii Kobiecej”, urzędniczej z racji przyjazdu Pana Prezydenta, są proszone o zgłoszenie swego uczestnictwa w lokalu „Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet”, Ostrobramska 19, pomiędzy godziną 10 a 15-14.

Zebrań organizacyjnych Zw. Kobiecych w związku z przyjazdem Pana Prezydenta. Dnia 27 maja w malej sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego, odbyło się zebranie zwolane przez przewodniczącą Z. P. O. K. p. Janę Kiriłkowską w sprawie urzędniczej akademii kobiecej podczas przyjazdu Pana Prezydenta.

W zebrań wzięły udział następujące organizacje: 1) Związek Pracy Obwy. Kobiet. 2) Służba Obywatelska. 3) Związek Pań Św. Wincenciego a. Paulo. 4) P. Z. P. 5) Rodzina Policyjna. 6) Kolo Polek. 7) Katalicki Związek Polek. 8) T-wo „Labor”. 9) Stowarzyszenie Pań Ewangelicznych. 10) Związek Studentek U. S. B. 11) Tow. Ochrony Kobiet.

Po zgajeniu zebrania p. Kiriłkowska przedstawiła zebraniem w ogólnych zarysach program akademii, który po dyskusji został uzupełniony i przedstawia się następująco: 1) chór, 2) zagajanie, 3) referat z działalności Organizacji Kobiecych za ubiegłe dziesięciolecie, 4) wręczenie Panu Prezydentowi adresu holdowniczego.

Akademii zostanie zakończona przyjęciem Pana Prezydenta herbata. Przygotowanie prace rozdzieliły pomiędzy sobą poszczególne związki, a udekorowania sal kwiatami podjęła się pani Wellerowa. Możemy być pewni, że sale będą wspaniałe i pięknie wygadają, gdyż firma Wellera dała już niejednokrotnie dowody bogactwa kwiatów i wyborowego smaku w ich układaniu.

Związki Kobiece biorące udział w akademii proszone są o nadsyłanie sprawozdań ze swej działalności do sekretariatu Zw. Pr.

związku z nowym rozporządzeniem rządowym, ogólnie położenie w zawrocie piekarskim i mechanizacja piekarni w dobie obecnej i t. d. Delegaci udadzą się ze stwardami do kościoła Dominikańskiego na nabożeństwo

TEATR I MUZYKA

Teatr Miejski na Pohulance. Codziennie „Artyści” z wielkim artystą Jaraczem. Znaki ważne.

Teatr Miejski w Lutni. Dziś o czwartku wraca na afisz „Kiepski szlach” z Wernicówną, Zellerwerchem i Wyrozumem w rolach głównych. Szuka ta będzie najbliższą premierą Teatru Narodowego.

W sobotę 31 b. m. i w niedzielę 1 czerwca o godz. 16 dwa występy „Pieczęć Teatru dla dzieci z Warszawy”. Nieśmiertelny i zawsze przez miłośników mile widziany „Kopciuszek” oraz tajemnicza „Podróż nokoło świata” z Sławką Wilińską i Pawłem Dudzińskim na czele.

W przyszłym tygodniu zespół artystek Teatru Polskiego z Warszawy grać będzie główną rolę Z. Nalkowskiej „Dom kobiet”. W rolach głównych Maria Przybyko-Potocka i Wanda Siemaszka.

RADJO

CZWARTEK, dnia 29 maja 1930. 10.15: Nabożeństwo z Poznania. 11.58: Sygnal czasu, komunikat meteorologiczny, koncert symfoniczny i odczyty rolnicze. 16.40: Gramofon. 17.15: Lekcja języka niemieckiego. 17.30: Koncert popularny z Warszawy. 18.50: Pogadanka radiotechniczna. 19.15: „Dziwy życia” pogadanka wygłosi Zula Minkiewiczówna. 19.40: Program na piątek, sygnal czasu i rozmatalski. 20.05: Przegląd filmowy. 20.30: Koncert popularny z Warszawy. Słuchowiska z Poznania, komunikaty i muzyka taneczna z Warszawy.

Nowinki radiowe.

ZWRACAMY UWAGĘ na jutrzejszy koncert z Warszawy orkiestry mandolinistów o godz. 17.45.

PRZEGLĄD NOWOSCI TEATRALNYCH. usłyszymy w sobotę o godz. 17.15.

NASTĘPNE O GODZ. 17.35 głos zabiera Ciotka Albinowa, która wygłosi monolog regionalny.

KAZDY NIECH POSŁUCHA koncertu z udziałem znakomitej śpiewaczki Berty Crawford (sopran). Koncert transmitowany będzie w sobotę o godz. 20.00 z Wysławy Philippsa.

Ogrodnicy.

Siedziałem parę tygodni temu, któregoś z pierwszych dni ciepła w parku Ujazdowskim.

Słońce przyszwalało, gromady dzieci, jak różnobarwne motyle biegły na wszystkie strony. Biebia, niebia, słońce i dzieci, to już była wiosna. Drzewa jeszcze nagie, trawniki szarawe, kwiatów żadnych. Ale zato robota szła. Ogrodnicy zrywali się rażno.

Patrzyłem na to w słońcu odprawiające się misterium wiosny. Te ręce pochylające postaci spokojne i świadome celu pracowały tak od rana, a naporóż nie się zmieniło.

Patrzyłem, ja mierzchni, nie znający tajemnic ziemi, na te prace naporóż niewiedząca, na to przysypywanie grudek z jednego miejsca na drugie i myślałem o tej pracy cierpliwiej, której rezultat przyjdzie później. Gdyby nie ten znoju, długi, potwarzający się trud człowieka, jakież smutne potem byłoby etnie parku.

A tak niewiadomo którego dnia, jak słońce mniej przyszwala, wyjął z ziemi małe dzianki wody i rozwijać się będą dla radości oczu.

A potem będzie ich więcej, dużo, coraz więcej i staną się cudem barw i zapachów, i trwać będą do dnia swego przeznaczenia, żeby znów ustąpić innym, których dzień nadszedł.

Myślałem sobie o tem, jak nie być pracy i strania nie przychodzi i że od tego jako jest para, w jakiej porze zaczęła i czy starannie i systematycznie wykonana, zależy potem plon. Gdyby ogrodnik zakończył swoją robotę na przygotowaniu, obsadzeniu i obsadzeniu klombów, a nie przychodził codziennie i nie doglądał swojej pracy, — rozplębiłyby się chwasty, a kwiat wczesnyby marnie, albo wcale.

Tę „rolną” prawnie rozumie każdy człowiek, wie, że wszystko prawie od niego tu zależy, jak się nie postara — nie będzie miał.

I myślałem sobie dalej, siedząc tak w słońcu w ten wiosenny dzień w alei parku Ujazdowskiego, dlaczego ludzie, wiedząc o tej prawdzie i rozumiejąc, nie staowią jej wszyscy do sieroty?

Przedemną aul się tłum spacerowiczów: panie z dziećmi, studenci i młode panienki, panowie z teczkami, śpiesszacy do biur, spokojni emeryci i jakieżś niewiadome, szare osobniki, na twarzach których osiadła troska i tępota zmęczenia.

Myślałem, o to są wszystkie ogrodnicy ogrodu swego życia. Może nie wiedzą, że tak wiele od nich zależy, żeby ogród w swojej porze dał kwiaty i owoce. Może wiedzą, ale nie myślą o tem, może są leniwi, nie dbali, rozrzutni i krótkowzroczni.

Może i ci smutni, ubogoni ubrani ludzie bez pracy, co siedzą bezczynnie na ławkach parku, patrzając przed siebie — może i oni żyli tylko dniem dzisiejszym, nie myśleli o jutrze, nie zbirali na jutro!

Ten, kto myśli o jutrze — zbiera plon, ten doczeka się kwiatów i owoców w ogrodzie swego życia.

Ten, kto nawet mało zarabając, potrafi z tego z myślą o jutrze odłożyć na książeczkę oszczędnościową w P. K. O., będzie miał starość miłą, spokojną i niezależną.

Ten oszczędza i składa do P. K. O., gdzie jego oszczędności mają zupełną gwarancję bezpieczeństwa, gdzie dają mu pewny procent i dokąd mu jest niewygodniej i najbliżej chodzić, bo w każdym urzędzie pocztowym jest okienko tej instytucji, ten bez troski i smialo patrzy w życie.

J. L.

OFIARY:

Członkowie Narodowej Organizacji Kobiet w myśli zyczęć s. p. Dr. Witolda Węslawskiego chrześnego ojca sztandaru N. O. K. składają na cele oświatowe Polskiej Macierzy Szkolnej 125 złotych.

M. Iwaszkiewiczowa, E. Domańska, Z. Kiewliczowa, M. Ciozdina, A. Otrębska, Z. Kownacka, W. Broniewiczowa, H. Syrwidowa, Z. Chelchowska, E. Godlewska, L. Zycka, M. Cielmowska, Benigerowa, H. Siewczowa, A. Markiewiczowa, Kozłowa, G. Wajlgórzyna, H. Pytówna, Kalkiewiczówna, Swolkiewiczowa, M. Piotrowska, W. Karłńska, Br. Kupiecka, J. Kupiecka, Z. Houwalowa, Dowojna, Sokolska, Mertensowa, Wierszyńska, Z. Łapinowiczowa, M. Kisielowa, Głowińska

Marianstwo Chelchowsky 10 zł Bohdan Szachno 100 zł

Zaśnięta kwiatów na grób s. p. Dr. Witolda Węslawskiego składają na cele Polskiej Macierzy Szkolnej: p. Dr. Kazimierz Dmochowski zł. 100; p. Doktorostwo Feliksostwo Świątyński zł. 100; p. Franciszek Hryniewicz zł. 10.

Zarząd T-wa Popierania Pracy Społecznej w Wilnie zł. 50.

Kino Miejskie
SALA MIEJSKA
Ostrobramska 5

„Stać! Tu Eddie Polo“
dramat w 8 aktach
Od dnia 27 do 29 maja 1930 roku włącznie będą wyświetlane filmy:

Pierwszy Dźwiękowy KINO-TEATR
„HELIOS“
Wilno, Wileńska 33.

Dziś! Przebój Uwaga! Seansy o godz. 4-ej i 5.30 po cenach znacznie zniżonych
Balkon 60 gr. Parter 1 zł.
Spiew — muzyka — Tańce. Najpiękniejsza gwiazda Ameryki, czarująca BILLIE DOVE i ulubieniec kobiet ROD LA ROCQUE

Dźwiękowe kino „HOLLYWOOD“
Mickiewiczza 22.
Aparat amerykański światowej sławy „Pacent“.

Dziś! Cztery gwiazdy w jednym dźwiękowym obrazie Clive Brook, William Powell, Richard Arlen, Noah Beery
Cztery pióra Nad program: Dodatek muzyczno-spiewny.
Pocz. o godz. 4.30, ost. 10.30.

KINO Piccadilly
Wielka 42. Tel. 17-85.

Tempo... Tempo... (Kochanka Szatana)
Wielki dramat salonowy-sensacyjny, prawdziwy koncert niezwykłych namietności aktorskich i akrobacyjnych. W roli gł. słynny aktor nieprześcigniony mistrz akrobatyki i ulubieniec publiczności Kuciano Albertini. w 2-ach aktach.

KINO LUX
Mickiewiczza 11.

Dziś! Najnowszy przebój sensacja Paryża! GIRLSY PARYŻA
Nadzwyczajna przygoda miłosa arystokratki Suzy Vernon. Świetna realizacja Miłości Pojedynek kobiet na szpady. — Wspaniała wystawa. Początek o godzinie 1-ej. Ceny od 40 gr.

Polskie Kino WANDA
Wielka 30. Tel. 14-81.

Dziś! Wielki podwójny program! Najnowsze i najwspanialsze arcydzieło wschodu!
CÓRKA SZEJKA przepiękny dramat w 10 aktach. W roli głów. uroczą Bebe Daniels i Wiljam Powell.
Nad program: Godzina śmiechu Nowy konkurent króla śmiechu Buster Keaton Collegians. Kopalnia humoru Miłości Temperamentu t. RYCERZ BEZ TRWOGI, komedia w 6 aktach.

KINO-TEATR SPORT
Wielka 36.

Od dziś codziennie. Świetny wygimnastykowany BUCK JONES w najnowszym filmie (produkcji 1930 roku)
„KTO JEST ZŁODZIEJEM“
Tytuł osobliwy i może rażący, ale film piękny. — — — Pełzające wspaniale. — — — Gra pierwszorzędna.

Kino Kolejowe OGNISKO
(sbok dworca kolejow.)

Na żądanie publiczności jeszcze jeden dzień. „ESKORTA“ (Szlakiem wojennej poezji).
Wstrząsający dramat z życia wojennego w 9 aktach.
W rolach głównych Dorota Mackaill i Lowell Sherman
Walka okrętów z łodziami podwodnymi. Gigantyczna bitwa morska! Wielka afeta szpiegowska! Akcja filmu rozgrywa się w Anglii, Francji i na morzu. Pocz. seansów o godz. 6.

Busch
Voigtländer
Leiss Ikon
„OPTYK RUBIN“, Wilno
ul. Dominikańska 17, telefon 10-58.

J. PAK
MACAZYN JUBILERSKI
ul. Mickiewiczza 24.
PORTRETY NA PORCELANIE
wpalone.
Medaljony, broszki, pierścienie.
Portrety do pomników. 1897-3

PRZETARG.
Zarząd Spółki Wodnej „Las Rudnicki“, gminy Sołecznickiej, pow. Wileńsko-Trockiego, woj. Wileńskiego przy stacji kolejowej Jaszuny, ogłasza przetarg na wykarbowanie i wyrównanie osuszonego terenu około 500 ha, według projektu zatwierdzonego przez Państwowy Bank Rolny.

KURJER WILEŃSKI
Spółka z ogranicz. odpowiedzialn.
DROKARNIA I INTROLIGATORNIA
„ZNICZ“
WILNO, Ś-TO JAŃSKA 1, TEL. 3-40

Towarzystwo Kredytowe miasta Wilna.
Losowanie z dnia 13 maja 1930 r.
8% LISTY ZASTAWNE, Serja 1-sza (z 16 kuponami): po złotych 100: Nr. Nr. 2, 3, 5, 19, 25, 26, 32, 71, 131, 167, 247, 310, 363, 378, 382, 408, 502, 524, 525, 526, 635, 646, 653 i 723: po złotych 500: Nr. Nr. 218, 396, 481, 635, 727, 787, 825, 952 i 987: po złotych 1000: Nr. Nr. 342, 446, 502, 575, 902, 1003, 1065 i 1224.

PIERWSZE KONSORCJUM FILMOWE W WILNIE
dawniej Doświadczalnia „Elpefilm“
Pierwsze konsorcjum filmowe w Wilnie przystępuje do normalnej produkcji filmowej w związku z tem
KUPUJEMY SCENARJUSZE
Przysyłaj pod adresem Komisja artystyczna pierwszego konserwatorium filmowego w Wilnie Mickiewiczza 22 m. 64.

Z powodu wyjazdu sprzedaje się DOM
na Zwierzynie przy ul. Dzielnej. O warunkach dowiedzieć się ul. Lwowska 12 — 4, tel. 99. W godz. 9 — 16.
Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim“.

WSPANIAŁE ZWYCIĘSTWO ROWERZE
NA „ŁUCZNIK“
KRAJOWYM MARKI
produkcji Państwowych Wytwórni Uzbrojenia w Warszawie Fabryka Broni w Radomiu
W 105 KLM. BIEGU SZOSOWYM z udziałem Najwybitniejszych Asów Kolarstwa Polskiego w dniu 25 maja r. b. odniósł OLEŃKI WIKTOR
Rowery „ŁUCZNIK“ do nabycia: Wilno, Zawalna 11, Z. NAGRODZKI.

Nagrodzone na I-ich Targach Północnych i Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Wilnie — 1928 r.
Wielkim Złotym Medalem
JNALEPSZE INSTRUMENTY GEODEZYJNE:
Teodolity, niwelatory, astrolabje, goniometry, planimetry etc.
GUSTAW HEYDE, Drezno
TAŚMY MIERNICZE, RULETKI I PRZYBORY KRĘSLARSKIE w wielkim wyborze
SKŁAD FABRYCZNY W POLSCE
„OPTYK RUBIN“, Wilno, Dominikańska Nr. 17, telefon Nr. 10-58.
Najstarsza firma w kraju (egzystuje od 1840 roku).

Smakosze piwa! Uwaga!
Już jest do nabycia wszędzie
światowej sławy PIWO
Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu
„ZDRÓJ ŻYWIECKI“, „MARCOWE“, „PORTER“ i „ALE“
Reprezentacja na województwo Wileńskie, Grodno, Lidę i Wołożyn WILNO, ZARZECZE 19. 1921

LICYTACJA
Wileński Lombard „Kresowja“
Wilno, Hetmańska 1, (rog. Wielkiej 53) tel. 722
podaje do ogólnej wiadomości, że 10 i 11 czerwca r. b. o godz. 4-ej p.p. odbędzie się w lokalu lombardu licytacja niewykupionych i nieprolongowanych zastawów od Nr. 1 do Nr. 69100.
Uwaga! W dniu licytacji prolongat N-rów licytacyjnych lombard nie będzie przyjmować. 1923

POT! NIEMIŁA WÓŃ RAK NÓG! PACH
USUWA ZŁYCH WŁOSY I ZAPACH
SUDORYN
Występuje się masłowodniw
o podobnym brzmieniu! 1925

PANÓW
zdolnych, inteligentnych, do sprzedaży artykułu łatwego do zbytu za stałą pensją lub prowizją poszukujemy.
Zgłaszać się do BIURA OGŁOSZEŃ S. JUTANA
Wilno, Niemiecka 4.

W Drusienikach
ładna nowa willa białą cynkową kryta, 14 umeblowanych pokoi, 305 sążni ziemi. Dochód do 10 000 zł. rocznie, do sprzedania na dogodnych warunkach z powodu nagłego wyjazdu właściciela. 1916-1
Zł. Agencja „Polkres“, Wilno, Królewska 3, tel. 17-80.

Specjalne Laboratorium dla amatorów fotografów
„REMBRANDT“ 1730
WILNO, Św. Jańska 6, tel. 12-88.
Wywoływanie, kopjowanie oraz powiększanie pod kierownictwem specjalisty fotografa.
Ceny najtańsze! Wykonanie pierwszorzędne!

ZAKŁAD SZTUCZNYCH WÓD MINERALNYCH I NAPÓJÓW CHŁODZĄCYCH
pod firmą: „E. TROMSZCZYŃSKI“
w WILNIE
pod kierownictwem współwłaściciela prow. Wrześnińskiego poleca:
szuczne wody mineralne (Vichy, Ems, Karlsbad i inne) i napoje chłodzące, przyrządzone wyłącznie na cukrze.
Zakład: Piwna 7. Magazyn: Wielka 50.

Nowowyprowadzony dom
nieekretowy, 3-piętrowy, 7 mieszkań 4-5 pokojowych, ze wszelkimi wygodami, ziemi 400 sążni w dobrym punkcie miasta sprzedaje się na dogodnych warunkach, tam również można nabyć osobne mieszkania na własność. 1917-1
Zł. Agencja „Polkres“, Wilno, Królewska 3, tel. 17-80.

Potrzebny kasjer z kaucją do 10.000 złotych.
Oferty pisemnie składać do Spółdzielni Autobusów
Główna ul. Królewska 1, od godziny 9 do 15.

NAJKORZYSTNIEJ
kupuje się towary gwarantowanej dobroci u Polecamy różne nowości sezonowe, markizety, jedwabie, satyny, perkalę oraz pończochy i skarpetki modne.
Uwaga — Wileńska 27. 1794

Zawiadomienie.
3 Okręgowe Szefstwo Budownictwa Grodno zawiadamia, że w dniu 11 czerwca 1930 r. o godz. 10 w Grodnie odbędzie się przetarg nieograniczony na urządzenie instalacji centralnego ogrzewania, kanalizacji i wodociągów w nowowyprowadzonych blokach baonowych w koszarach im. I. Brygady Leg. w Wilnie jeden blok i w Helenowie w rejonie Mołodeczna jeden blok.
Szczegółowe ogłoszenie ukazuje się w „Monitorze Polskim“ i „Polsce Zbrojnej“.
3 Okręgowe Szefstwo Budownictwa Grodno L. dz. 5292/Bud. 1911-1

BEZWARUNKOWO OGŁOSZENIA
do „Kurjera Wileńskiego“
i wszystkich innych pism najtaniej i najdogodniej zamieszczać za pośrednictwem BIURA REKLAMOWEGO
Stefana Grabowskiego
1847 Garbarska 1, tel. 82.

INŻYNIER BOLESŁAW FROM
Kursy kierowców samochodowych.
Centrala: Warszawa.
Oddz.: Lwów, Suwałki, Berezka Kart., Zegrze, Włocławek, Płock, Kutno, Łomża, Miawa, Katowice i inne.

DRUSKIENIKI Pensjonat „Aspazja“
vis a vis parku i zarządu zdrojowego, w czworoboku znielone. Informacje w Wilnie, ul. Mickiewiczza Nr. 24 m. 11 u p. Estko.
Złote lub dolary na najpewniejsze zabezpieczenie lokujemy solidnie u osób poważnych i majątkowo odpowiedzialnych. 1866
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewiczza 21, tel. 152.

Majątek ziemski
obszaru 170 ha, b. ładnie położony wśród jezior, z doskonałą glebą i łąkami, niedaleko st. kol. sprzedamy okazjnie za 14.000 zł. 1894-0
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewiczza 21, tel. 152.

PSA
rasy WILCZEJ SPRZEDAM
Krakowska 39, m. 6 1898-1
Lingwistka
udziela języków francuskiego, niemieckiego, angielskiego. Zgłoszenia do Redakcji pod „Lingwistka“ 1820-0

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną.

GUSTOWNIE WYKONANIE DUK JEST PRZEDSTAWICIELEM TWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA!
SZYBKO, FACHOWO I DOKŁADNIE
ZAKŁADY GRAFICZNE „ZNICZ“
Wilno, Ś-TO JAŃSKA 1, telefon 3-40